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Punkt 1: Temadrøftelse: Mental trivsel blandt børn og unge (kl. 8.30-9.30)

22/43402

Sagsfremstilling

Som opfølgning på drøftelser om mental trivsel blandt børn og unge på mødet d. 4. oktober 2022, er der planlagt en
temadrøftelse, hvor unge med forskellige grader af oplevet trivsel/mistrivsel er inviteret med henblik på at fortælle deres
historie.

 

Program for temadrøftelse:

Kl. 8.30 – 8.35 Velkomst v. formandskabet

Kl. 8.35 – 9.15 Interview af ungerepræsentanter

Kl. 9.15 – 9.30 Drøftelser og opsamling i plenum

 

Interviewet foretages af Jens Jakob Herrche Pedersen, cheflæge på Børne- og Ungeafdelingen, SVS.

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-02-2023

Ungerepræsentanterne blev interviewet om deres perspektiver på mental trivsel. Følgende budskaber fra
ungerepræsentanter blev givet direkte til det politiske niveau:

 

Det er vigtigt med viden om relevante tilbud målrettet mistrivsel. Det handler om viden til både pårørende og de
unge selv.
Det er vigtigt at normalisere mistrivsel som problem og samtalen herom.
Det er vigtigt med synlighed om relevante tilbud målrettet mental trivsel, der leveres på relevante måder til unge,
eksempelvis jævnaldrende der tidligere har oplevet mistrivsel.
Det er vigtigt at tage hånd om den gruppe unge der ikke nødvendigvis har en psykiatrisk diagnose, men alligevel
har behov for et tilbud eller en indsats målrettet mistrivsel. Der er en oplevelse af, at der ikke er noget sted at gå
hen, hvis den unge ikke passer ind i systemets ‘kasser’.
Folkeskolen har en vigtig rolle ift. at opspore trivselsproblematikker hos de unge, særligt de unges primære lærere. 
At være en del af et socialt fællesskab er en vigtig forebyggende faktor for mental mistrivsel.

Bilag

Bilag - Program temadrøftelse d. 1. februar 2023 - politisk niveau Sundhedsklynge Sydvestjylland

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Mette Bossen Linnet,  V



Punkt 2: Velkomst v. Stephanie Storbank og præsentation af mødets
deltagere (09.30-09.35)

22/43402

Sagsfremstilling

Stephanie Storbank, borgmester i Billund Kommune og kommunal medformand i det politiske niveau i Sundhedsklynge
Sydvestjylland, byder velkommen.

 

Præsentation af dagens mødedeltagere, idet deltagerkredsen under punkt 3 er udvidet med kommunale udvalgsformænd
med ansvar for sundhedsområdet. Sundhedsklyngens patient- og pårørenderepræsentanter er ligeledes inviteret med.

 

Oversigt om mødets deltagere under punkt 3:

 

Kommuner – politisk niveau:

Stephanie Storbank, borgmester, Billund Kommune
Jesper Frost Rasmussen, borgmester, Esbjerg Kommune
Frank Schmidt-Hansen, borgmester, Vejen Kommune
Mads Sørensen, borgmester Varde Kommune
Frank Jensen, borgmester, Fanø Kommune

 

Region Syddanmark – politisk niveau:

Stephanie Lose, regionsrådsformand, Region Syddanmark
Bo Libergren, regionsrådsmedlem og formand for Udvalget for det nære sundhedsvæsen, Region Syddanmark
Mette With Hagensen, regionsrådsmedlem og medlem af Sundhedsudvalget, Region Syddanmark

 

Kommuner - administrativt niveau:

Thomas Foged, direktør for Voksne og Stabe, Billund Kommune
Arne Nikolajsen, direktør for Sundhed og Omsorg, Esbjerg Kommune
Ole Slot, kommunaldirektør, Vejen Kommune
Claus Fjeldgaard, direktør for Social og Sundhed, Varde Kommune
Søren Abildtrup, kommunaldirektør, Fanø Kommune

 

Region Syddanmark – administrativt niveau:

Kurt Espersen, koncerndirektør, Region Syddanmark
Anne Mette Vind, sygeplejefaglig direktør, Psykiatrien, Region Syddanmark
Charlotte Mose, sygeplejefaglig direktør, Sydvestjysk Sygehus, Region Syddanmark

 

Patient- og pårørende repræsentanter:

Inga Bredgaard, Polio Foreningen og Ulykkes Patient Foreningen
Helene Smet, SIND – Landsforeningen for psykisk sundhed



 

Repræsentanter fra almen praksis:

Sys Melchiors, repræsentant for PLO-Syd
Birgitte Ries Møller, repræsentant fra PLO

 

Kommunale udvalgsformænd:

Bodil Staal, formand for Udvalget for social og ældre, Vejen Kommune
Jørgen Thøgersen, formand for Udvalget for sundhed, kultur og fritid, Vejen Kommune
Morten Thorøe, formand for Udvalget for arbejdsmarked og integration, Vejen Kommune
Anders Frey, formand for Børne- og kulturudvalget, Fanø Kommune
Johan Brink Jensen, formand for Social- og sundhedsudvalget, Fanø Kommune
Tina Agergaard Hansen, formand for udvalget for Social og Sundhed, Varde Kommune
Connie Høj, formand for udvalget for Børn og Læring, Varde Kommune
Anne Cathrine Hoxcer Nielsen, formand for udvalget for Arbejdsmarkedet og Integration, Varde Kommune
May-Britt Andrea Andersen, formand for Sundhed & Omsorgsudvalget, Esbjerg Kommune
Bjarne Larsen, formand for Børne- og Familieudvalget, Billund Kommune

 

Sekretariat:

Tina Riegels Jakobsen, konsulent, Strategi & Ledelsessekretariat, Esbjerg Kommune
Malene Manniche, sundhedskonsulent, HR og Sundhedsstaben, Billund Kommune
Bjarke Jørgensen, konsulent, Tværsektorielt Samarbejde, Region Syddanmark
Christina Ryborg, specialkonsulent, Kvalitets- og Forbedringsafdelingen, Sydvestjysk Sygehus, Region
Syddanmark
Stephanie Marie Fisker, konsulent, PLO

 

Repræsentanter fra koordinationsgruppen:

Louise Overgaard Nielsen, strategisk sundhedskonsulent, Middelfart Kommune
Christine Lund Momme, chefkonsulent, tværsektorielt samarbejde, Region Syddanmark

 

Afbud:

Sarah Andersen, regionsrådsmedlem, medlem af Sundhedsudvalget og Psykiatri- og socialudvalget, Region
Syddanmark
Mette Bossen Linnet, regionsrådsmedlem, medlem af Forretningsudvalget og Psykiatri- og socialudvalget, Region
Syddanmark
Ann Charlotte Gaardsvig Vilstrup, formand for Voksenudvalget, Billund Kommune
Robert Terkelsen, formand for Unge-, Uddannelses- og Beskæftigelsesudvalget, Billund Kommune
Claus Kulmbach, formand for Udvalget for skoler og børn, Vejen Kommune

Indstilling

Det indstilles, at det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

 

Præsenterer sig.

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-02-2023

Stephanie Storbank bød velkommen.



Fraværende Sarah Andersen,  V,  Mette Bossen Linnet,  V



Punkt 3: Drøftelse af udkast til politiske visioner i Sundhedsaftalen 2024-
2027 (kl. 09.35-10.35)

22/43402

Resumé

Sundhedssamarbejdsudvalget har udarbejdet et udkast til politiske visioner og grundprincipper for Sundhedsaftalen 2024-
2027. Der lægges op til, at sundhedsklyngerne på mødet drøfter såvel visioner som fokusområder og grundprincipper.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedssamarbejdsudvalget har udarbejdet et udkast til politiske visioner for Sundhedsaftalen 2024-2027.

 

Udarbejdelsen af Sundhedsaftalen 2024-2027 blev indledt den 9. september 2022 med et politisk opstartsmøde. Her
deltog regionale og kommunale politikere samt repræsentanter fra almen praksis og Patient- og
pårørendeinddragelsesudvalget.

 

På opstartsmødet drøftede deltagerne ønsker til temaer for Sundhedsaftalen. Efterfølgende er temaerne behandlet af to
omgange i Sundhedssamarbejdsudvalget, hvilket er mundet ud i vedhæftede udkast til visioner og grundprincipper for
Sundhedsaftalen.

 

På mødet den 8. december 2022 besluttede Sundhedssamarbejdsudvalget at vedhæftede udkast til politiske visioner for ny
sundhedsaftale, udsendes til drøftelse på det politiske niveau i sundhedsklyngerne. Drøftelserne i nærværende
sundhedsklyngemøde er et led i processen med udarbejdelsen af Sundhedsaftalen 2024-2027, og resultaterne af
drøftelserne inddrages i det videre arbejde mod et høringsudkast til den endelige politiske Sundhedsaftale 2024-27.

 

Visionerne for Sundhedsaftalen 2024-2027

Visionerne er den overordnede ramme for det tværsektorielle sundhedsaftalesamarbejde.

Sundhedssamarbejdsudvalget har besluttet, at vi skal have en overordnet vision om at skabe mere lighed i sundhed.
Derudover har udvalget besluttet, at der skal være fire underliggende visioner i Sundhedsaftalen 2024-2027.

 

Under visionerne er tilknyttet nogle primære fokusområder for hver enkel vision. Disse er formuleret med baggrund i
Sundhedssamarbejdsudvalgets drøftelser og beslutninger samt med baggrund i drøftelserne fra det politiske årsmøde den
9. september 2022. Der lægges op til, at sundhedsklyngen på mødet drøfter såvel visioner som fokusområder og
grundprincipper, som fremgår af vedlagte bilag.

 

Under drøftelsen af visionen om sundhedsfremme og forebyggelse er der et særligt ønske fra udvalget om at få input til
ordlyden af visionen og de tilknyttede fokusområder. Sundhedssamarbejdsudvalget har lavet to forslag (alternativ A og B)
til denne vision, som sundhedsklyngen bedes forholde sig til.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget har en opmærksomhed på, at flere indsatser rækker ud over det primære sundhedsområde
og på tværs af forvaltningsområder, herunder indsatser for børn og unge. I Sundhedsaftalesamarbejdet er vi vant til et tæt



samarbejde på ældre og socialområdet. Det er nyt, at der lægges op til et så bredt samarbejde ind over børne- og
ungeområdet. Det er derfor væsentligt, at man er opmærksom på dette i drøftelsen i klyngen.

 

Proces

På mødet i sundhedsklyngen vil regionsrådsformand Stephanie Lose fremlægge udkastet til de politiske visioner og
grundprincipper. Der er lagt op til, at drøftelsen af de politiske visioner og grundprincipper vil ske løbende under
præsentationen.

 

Resultatet af disse drøftelser præsenteres efterfølgende på et møde i Sundhedssamarbejdsudvalget hvorefter eventuelle
forslag til ændringer vil blive indarbejdet i den kommende høringsversion af Sundhedsaftalen 2024-2027.
Høringsversionen sendes til kommentering i kommuner, region og andre relevante parter, fra maj 2023 til august 2023.

Indstilling

Sundhedssamarbejdsudvalget indstiller, at det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

 

Drøfter udkast til visioner og grundprincipper for Sundhedsaftalen 2024-2027.

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-02-2023

Stephanie Lose præsenterede udkastet til de politiske visioner for Sundhedsaftalen 2024-2027. Den politiske proces blev
skitseret. Input til visioner og grundprincipper fra sundhedsklyngerne inddrages i drøftelserne på møde i
Sundhedssamarbejdsudvalget den 6. februar 2023. Høringsudkastet drøftes på møde i Sundhedssamarbejdsudvalget den 8.
maj 2023, hvorefter der er en høringsperiode frem til august 2023.

Bilag

Bilag - Udkast til visioner for Sundhedsaftalen 2024-27 og grundprincipper for samarbejdet version 13. dec. 2022

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Mette Bossen Linnet,  V



Punkt 4: Uddybning af fokusområder i sundhedsklyngen v. Arne Nikolajsen,
Charlotte Mose, Ole Slot og Claus Fjeldgaard (kl. 10.35-11.20)

22/43402

Resumé

Det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland præsenteres for lokale tiltag og/eller overvejelser inden for de fem
fokusområder, som blev præsenteret på det første møde i det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland, med
henblik på en prioritering af det videre arbejde med områderne i regi af sundhedsklyngen.

Sagsfremstilling

Baggrund

På mødet i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 4. oktober 2022 blev en række fokusområder fremlagt til drøftelse, og det
blev besluttet, at klyngen vil arbejde videre med områderne. Det blev endvidere besluttet, at klyngen på nærværende
møde skulle have en uddybning af de fem områder, og at der skulle sættes fokus på ressourceudnyttelse og igangværende
indsatser med henblik på at kunne træffe beslutning om, hvilke områder, som skal prioriteres som de første.

 

Områderne præsenteres af følgende på mødet:

Kom trygt hjem og akutområdet, ved Charlotte Mose Hansen
Nærhospitaler, ved Claus Fjeldgaard og Ole Slot
Muskel/skeletlidelser, ved Arne Nikolajsen
Mental trivsel præsenteres ikke særskilt, i det der har været temadrøftelse om emnet forud for præsentationen af
fokusområder

 

Bilaget med beskrivelse af de fem fokusområder er revideret, således at der nu fremgår status på arbejdet inden for
områderne og et forventet tidsperspektiv. Desuden er der tilføjet perspektiver for ressourceudnyttelse.

 

Proces

Følgende proces foreslås i forhold til det videre arbejde med prioritering af indsatser og brug af klyngemidler:

Møde i det politiske niveau d. 1. februar 2023 – Prioritering af fokusområder i Sundhedsklynge Sydvestjylland

Møde i det faglige strategiske niveau d. 9. marts 2023 – Udvælgelse af indsatser inden for de politisk prioriterede
fokusområder + forslag til fordeling af midler
Møde i det politiske niveau d. 17. maj 2023 – Godkendelse af indsatser og godkendelse af udmøntning af midler

Indstilling

Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Drøfter de fem fokusområder på baggrund af uddybningerne og prioriterer områderne
Godkender processen for det videre arbejde med fokusområderne

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-02-2023

De fem udvalgte fokusområder i Sundhedsklynge Sydvestjylland blev præsenteret jf. sagsfremstillingen (præsentationerne
er vedhæftet referatet).

 



Det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland besluttede, at prioritere følgende fokusområder i det videre arbejde
i sundhedsklyngen:

 

”Kom trygt hjem - tidlig opsporing og behandling af patienter med hoftenær fraktur udskrevet til kommunen.
Børn og unge og mistrivsel.
Akutområdet (hvis der er oplagte indsatser, som klyngemidlerne kan bruges til).
Muskelskeletlidelser (kræver en nærmere analyse og mere forberedende arbejde, hvorfor dette fokusområde ikke
ligger først for ift. sundhedsklyngens fokusområder).

 

Tidsplanen for udmøntningen af klyngemidler blev godkendt. I forlængelse heraf blev det aftalt, at udmøntningen af
klyngemidler kan aftales skriftligt, såfremt processen kræver dette, således at udmøntning af midler til specifikke
indsatser under de prioriterede fokusområder ikke nødvendigvis skal afvente de politiske møder i klyngen.

Bilag

Bilag - Beskrivelse af faglige fokusområder for arbejdet i Sundhedsklynge Sydvestjylland

Oplæg til punkt 4

Oplæg til punkt 4

Oplæg til punkt 4

Oplæg til punkt 4

Fraværende Sarah Andersen,  V,  V,  Mette Bossen Linnet



Punkt 5: Drøftelse af sager til næste møde på det politiske niveau i
Sundhedsklynge Sydvestjylland (11.20-11.25)

22/43402

Sagsfremstilling

Det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland beslutter punkter til behandling på næste politiske møde i
sundhedsklyngen. Næste møde er planlagt til onsdag d. 17. maj 2023.

Indstilling

Det indstilles, at politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

 

Drøfter sager til næste møde i det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-02-2023

Følgende punkter blev aftalt til det næste politiske møde i sundhedsklyngen:

 

Temadrøftelse: Akutområdet – samarbejde mellem kommunal akutfunktion og Fælles Akutmodtagelse (FAM).

 

Drøftelse på baggrund af rapport fra Kommunernes Landsforening vedrørende det nære sundhedsvæsen –
nysgerrighed på om der er noget der, som kan være relevant at dykke ned i.

 

Derudover dagsordenssættes følgende jf. den godkendte proces for udmøntning af klyngemidler:

 

Godkendelse af faglige anbefalinger til udmøntning af klyngemidler.

Fraværende V,  Mette Bossen Linnet,  V, Sarah Andersen



Punkt 6: Eventuelt (11.25-11.30)

22/43402

Sagsfremstilling

Andet vigtigt, der skal orienteres om eller drøftes på politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland.

 

Indstilling

Det indstilles, at det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Drøfter eventuelt

 

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-02-2023

Ingen bemærkninger.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Mette Bossen Linnet,  V



Punkt 7: Skriftlig orientering - forretningsorden for politisk niveau
Sundhedsklynge Sydvestjylland

22/43402

Sagsfremstilling

Forretningsordenen for det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland er udarbejdet på baggrund af seneste møde i
det politiske niveau. Forretningsordenen er blevet godkendt af formandsskabet og er vedlagt som bilag (se bilag).

 

Indstilling

Det indstilles, at det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Tager orienteringen til efterretning.

 

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-02-2023

Ingen bemærkninger.

Bilag

Forretningsorden for politisk niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland Politisk niveau - godkendt

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Mette Bossen Linnet,  V



Punkt 8: Skriftlig orientering - mødekalender for 2023 politisk niveau i
Sundhedsklynge Sydvestjylland

22/43402

Sagsfremstilling

Følgende datoer er planlagt til afholdelse af møder i det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland.

 

17. maj 2023, kl. 14.00-17.00, Esbjerg (nærmere lokation skal aftales)
5. december 2023, kl. 10.00-13.00, Esbjerg (nærmere lokation skal aftales)

Indstilling

Det indstilles, at det politiske niveau i Sundhedsklynge Sydvestjylland:

Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Sundhedsklynge Sydvestjylland den 01-02-2023

Ingen bemærkninger.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Mette Bossen Linnet,  V
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